










1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
盈恒年产约 1630吨白坯布项目

项目代码 2111-341503-04-01-365497

建设单位

联系人
鲍传宝 联系方式

建设地点
安徽省六安市裕安区高新技术产业开发区 105国道与创新路交界处六安汇

金通实业有限公司的厂房内

地理

坐标
（ 117 度 9 分 22.370 秒， 31 度 31 分 18.299秒）

国民经济

行业类别

C1751 化纤织

造加工

建设项目

行业类别

十四、纺织业 28 化纤织造及印染精加

工 175

建设

性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建
[...]
1 pH（无量纲） 6.5-8.0

《纺织染整工业回用水

质》（FZ/T01107-2011）

2 化学需氧量（COD）/(mg/L) 50
3 悬浮物/(mg/L) 30
4 透明度/cm 30
5 色度（稀释倍数） 25
6 铁/（mg/L） 0.3
7 锰/（mg/L） 0.2
8 总硬度（以 CaCO3计）/（mg/L） 450
9 电导率/（μs/cm） 2500

3、噪声排放标准

项目营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类区标准，其标准限值见表。

表 3.10 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

声环境功能区类别 昼间 夜间

（GB12348-2008）中 3类区标准 65 55

4、固体废物污染控制标准

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中的有关规定执行，危险废物的按照《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）及 2013年修改单中的有关规定执行。



22

总量

控制

指标

根据国家和安徽省地方要求，目前实施总量控制的重点污染物为这 6

项:COD、NH3-N、烟（粉）尘、VOCs、SO2、NOX。本项目涉及的总量控制

因子有：COD、NH3-N。

项目废水经厂区设施预处理后，排入裕安区污水处理中心处理，排放总

量纳入到裕安区污水处理中心总量指标，不需单独申请 COD、氨氮的总量。

因此，本项目不需申请总量。



23

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目系租赁六安高新技术产业开发区 105国道与创新路交界处六安汇金通实

业有限公司厂房，作为本项目生产及办公场所，项目不涉及大型的土建作业，因

此施工期工程分析略。



24

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1）废水污染源情况

表 4.1 废水污染源产生、排放汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况

废水量
产生

浓度

产生

量

处理

能力 主要治理

工艺

治

理

效

率

是

否

可

行

技

术

废水排

放量

排放

浓度

排放

量

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

m3/a mg/L t/a m3/a % m3/a mg/L t/a / / /

喷水

织造

生产

废水

pH

102000

6~8 /

120000
格栅-气浮-
砂滤-水解

酸化-CASS

/

是 20400

6~8 /

间

接

排

放

裕安区

污水处

理中心

间断排放，排放期间

流量稳定

COD 371 37.84 87 50 1.02
BOD5 83.2 8.49 88 10 0.20
NH3-N 17.8 1.82 72 5 0.10
SS 102 10.40 98 2 0.04

石油类 12.5 1.28 96 0.5 0.01

职工

生活

生活

污水

pH

840

6~9 /

840 隔油池-化
粪池

/

是 840

6~9 /

间断排放，排放期间

流量不稳定，但有周

期性规律

COD 250 0.21 20 200 0.17

BOD5 100 0.084 10 90 0.08

NH3-N 25 0.021 / 25 0.02

SS 200 0.17 30 140 0.12
动植

物油
30 0.025 50 15 0.013

TP 1.5 0.001 / 1.5 0.001

监测要求：根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861—2017)的要求，本项目废水监测频次要

求如下：



25

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2 废水排放口基本信息表

编号 名称 类型 地理坐标 排放标准

DW001 废水总排放口 主要排放口
116.463391°E，
31.678883°N

pH 6～9
COD 500
SS 400

BOD5 300
动植

物油
100

石油类 20
NH3-N 45
TP 8

表 4.3 废水自行监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排放口

流量、pH、化学需氧量、氨氮 自动监测

悬浮物 1次/每周（手工监测）

五日生化需氧量 1次/每月（手工监测）

（2）废水污染物源强核算过程

项目营运期污水主要为喷水织造废水和生活污水。

①喷水织造废水

根据建设单位提供资料及参考《喷水织机废水处理工艺研究》(上海交大 梁

海燕等)中数据，项目每台喷水织机的用水量约为 2t/d，共投入 200台喷水织机，

则织造生产用水量为 400t/d,其中约 15%随喷水引纬中浸润入织物纤维中，随织造

的进行蒸发损耗，损耗水量约为 60t/d，18000t/a。则喷水织机废水产生量为 340t/d。

喷水织机废水经自建污水处理站处理后，约 80%（272t/d）回用于生产作为织造工

段的生产用水，约 20%（68t/d）接入市政污水管网，进入裕安区污水处理中心进

一步处理。

类比于《金寨顺同纺织有限公司年产 6000 万米化纤布项目环境影响报告表》

中的数据，喷水织机织造废水产生的 COD 浓度平均值为 371mg/L；BOD5 浓度

平均值为 83.2mg/L；SS 浓度平均值为 102mg/L；NH3-N 浓度平均值为 17.8mg/L；

石油类浓度平均值为 12.5mg/L。经过自建的污水处理站“格栅-气浮-砂滤-水解酸



26

化-CASS”工艺处理后，喷水织机织造废水外排的 COD 浓度平均值为 50mg/L；

BOD5 浓度平均值为 10mg/L；SS 浓度平均值为 2mg/L；NH3-N 浓度平均值为

5mg/L；石油类浓度平均值为 0.5mg/L，污水处理站回用水质满足纺织染整工业回

用水水质标准（FZT01107-2011）中的限值；项目废水总排放口排放满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，其中总磷、氨氮满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准限值。

表 4.4 项目生产废水产生及排放情况一览表 mg/L（pH 除外）

产污

环节

污染

物

废水

量(t/d) pH COD BOD5 SS NH3-N
石油

类

一、废水产生情况

喷水织造废水

浓度 - 6~8 371 83.2 102 17.8 12.5
污染

物量
(t/a)

102000 - 37.84 8.49 10.40 1.82 1.28

二、排放及回用情况

自建污水处理站回

用

浓度 - 6~8 50 10 2 5 0.5
污染

物量
(t/a)

81600 - 4.08 0.82 0.16 0.41 0.04

自建污水处理站排

放

浓度 - 6~8 50 10 2 5 0.5
污染

物量
(t/a)

20400 - 1.02 0.2 0.04 0.10 0.01

纺织染整工业回用

水水质标准

（FZT01107-2011）
限值

浓度 - 6.5-8.0 50 - 30 - -

②生活用水

根据建设单位提供资料，车间劳动定员 30人，厂区内设置食堂和住宿，其中

住宿人员约 20人，非住宿约 10人，参考《安徽省行业用水定额》和实际运营情

况，住宿人员生活用水量以人均 150L/d 计，非住宿人员生活用水量以人均 50L/d

计，则本项目生活用水量为 3.5m3/d，1050m3/a。生活污水排放量按用水量的 80%

计算，则生活污水排放量为 2.8m3/d，840m3/a。其废水产排情况见下：

表 4.5 本项目污水产排情况一览表

类别 项目
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措

施

排放浓度

（mg/L） 排放量
排放方式

与去向



27

生活污水
840m3/a

pH 6~9 /

依托租

赁厂区

的隔油

池、化

粪池预

处理

6~9 /

接入周边

市政污水

管网纳入

裕安区污

水处理中

心，最终进

入淠河

COD 250 0.21 200 0.17

BOD5 100 0.084 90 0.08

NH3-N 25 0.021 25 0.02

SS 200 0.17 140 0.12

动植

物油
30 0.025 15 0.013

TP 1.5 0.001 1.5 0.001

（3）废水治理设施技术可行性分析

项目废水为喷水织造废水和生活污水。项目实行雨污分流制，污污分流制，

雨水经厂区雨水管网收集后接入市政雨水管网，生产废水经自建污水处理站处理

后大部分（80%）回用，小部分（20%）和经隔油池、化粪池处理的生活污水一并

接入市政污水管网纳入裕安区污水处理中心，污水处理站工艺：格栅-气浮-砂滤-

水解酸化-CASS（循环活性污泥工艺），设计处理能力为 400m3/d，其中喷水织造

废水COD去除效率可达到 87%，BOD5去除效率可达到 88%，SS去除效率可达到

98%，NH3-N去除效率可达到 72%，石油类去除效率可达到 96%；生活污水COD

去除效率可达到 20%，BOD5去除效率可达到 10%，SS去除效率可达到 30%，动

植物油去除效率可达到 50%，喷水织造废水和生活污水经以上处理后，能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，其中总磷、氨氮参照

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的B级标准。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861—2017)的要求，喷

水织造废水采取“格栅-气浮-砂滤-水解酸化-CASS（循环活性污泥工艺）”措施

可行，生活污水采取“隔油池-化粪池”措施可行。

（4）自建污水处理设施可行性分析

①自建污水处理站工艺

由于废水中含有大量的细小纤维、难降解有机物及其它溶解性助剂等污染物，

同时可生化性较差，所以选用物化处理工艺，即格栅-气浮-砂滤-水解酸化-CASS

（循环活性污泥工艺）-回用水，设计进水平均 COD≤400mg/L，出水达到 COD



28

≤50mg/L 的回用要求。

生产废水经车间地沟收集后先经过格栅初步处理后，通过泵提升进入混凝气

浮装置预处理系统，混凝气浮装置主要有混凝剂投加及气浮设备组成，通过排渣

有效降低去除大部分的污染物及有害物质，排渣后上层废水中仍含有较多的细小

纤维，为了确保后续处理系统的稳定运行，再经过一道砂滤工序，进一步去除生

产废水中的细小纤维。

出水自流进入水解酸化池，通过在厌氧条件下有效去除废水中的部分有机污

染物的同时，将废水大分子有机物质分解为小分子有机物，降低好氧处理设施的

运行负荷同时为好氧设施创造良好营养底物。水解酸化池水出水自流进入好氧池，

通过好氧菌的氧化作用，将污水中有机污染物质有效的转化为 CH4和 CO2，从而

去除废水中的有机污染物质，活性污泥池上清液出水自流进入清水池。好氧池设

置污泥回流装置，将污泥回流至厌氧水解池，保证水解酸化池的污泥浓度。

混凝气浮装置排渣及排污、好氧池剩余污泥排入污泥浓缩池，浓缩池上清液回

流至调节池，污泥进入污泥板框脱水处理系统，分离出来的干污泥定期清理外运，

本项目污水处理站处理工艺见下图：

上
清
液
滤
液
回
流

CASS池

格栅+气浮

生产废水

水解酸化池

压滤机

污泥浓缩池

清水池

部分回用

排泥

排渣

污
泥
回
流

混凝剂

污泥外运

砂滤



29

图 4.1 污水处理站工艺流程图

②工艺特点：

预处理段设置混凝气浮装置，能有效去除废水中的悬浮物质及部分色度，确

保后续生化设施的正常运行；

设备选型合理、可靠、运转方式灵活，可根据进水水质、水量调节运行方式

和参数，最大限度的发挥处理装置和处理构筑物的处理能力，确保出水水质稳定

达标；

根据经验系数，格栅可有效去除部分 SS，混凝气浮装置可有效去除废水中的

COD、SS、石油类等，根据《进口喷水织机废水循环回用技术》（陈云根、周可

英，能源环境保护，2005年 2月第 19卷第 1期），对各种污染物的处理效率及后

续处理效果见下表。

表 4.6 项目生产废水各个阶段水质情况一览表 单位：mg/L

污染物

产污环节
COD BOD5 SS NH3-N 石油类

废水水质 371 83.2 102 17.8 12.5
格栅处理效率% 0 0 20 0 0
格栅处理后 371 83.2 81.6 17.8 12.5

混凝气浮装置处理效率% 10 5 80 0 15
混凝气浮装置处理后 333.9 79.04 16.32 17.8 10.63

水解酸化-CASS处理效率
% 85 87 88 72 95

水解酸化-CASS处理出水

水质
50 10 2 5 0.5

回用水质要求 50 - 30 - -
综上所述，项目建成后废水经自建污水处理站处理后 CODCr 50mg/L，BOD5

10mg/L，NH3-N 5mg/L，SS 2mg/L，石油类 0.5mg/L，水质中各因子均满足《纺

织染整工业回用水水质》（FZ/T01107-2011）（CODCr 50mg/L，SS 30mg/L），自

建污水处理站设计工艺合理，进水水质、出水水质满足相关要求，因此，综合废

水经处理后回用可行。

④安装在线监测系统

为确保本项目污水处理站能正常运行，污水处理站在出水口安装自动在线监

控装置（废水流量、pH、COD、NH3-N在线自动监测仪），并与环保部门监测网



30

络联接，使污水处理站的运营处在环保部门实时监管范围内。

（5）接管裕安区污水处理中心可行性分析

①裕安区污水处理中心概况

裕安区污水处理中心前身为六安市城南污水处理厂，位于城南镇北部，淠河

总干渠以南、G105国道以东。污水处理厂设计规模为2.5万m3/d，污水处理厂主要

收集六安市城南新城区域污水。拟建项目区域在裕安区污水处理中心收水范围内。

废水采用水解酸化+氧化沟以及混凝-沉淀-过滤等深度处理工艺，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的规定的一级A标准后直接排入周

边沟渠后最终汇入淠河。

②污水接管可行性和可靠性分析

根据工程分析，项目生产废水经自建污水处理站处理后大部分（80%）回用，

小部分（20%）和经隔油池、化粪池处理的生活污水一并接入市政污水管网纳入

裕安区污水处理中心，污水预处理设施处理后总排口的水质能够达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足市政污水管网接管标准，且项目周边

污水管网已经建成，本项目污水在裕安区污水处理中心工程纳水范围内。

项目生产废水排放量为 68t/d，生活污水排放量为 2.8t/d，合计废水排放量为

70.8t/d，裕安区污水处理中心剩余容纳量大，本项目废水占污水处理厂剩余容纳

量很小，不会对污水处理厂正常运行造成影响。因此项目污水送裕安区污水处理

中心是完全可行的。

③整治污水排放口

建设单位认真做好规范化排污口工作，只允许有一个排污口，要在排污口旁

设立明显标志（标志有环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。

④废水对污水处理厂的影响

项目产生的生产废水和生活污水废水水质较为简单，无重金属和有毒有害污

染物，根据工程分析，喷水织造废水和生活污水经以上处理后，能够满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，其中总磷、氨氮参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准，不会对裕



31

安区污水处理中心造成不利的影响。



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

（1）废气污染源统计和监测要求

表 4.7 废气污染源正常排放汇总表

产

排

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物产生量

和浓度

排

放

形

式

污染治理设施
污染物排放量和

浓度
排放口基本情况 排放标准

产生

浓度
mg/m3

产生

量

处

理

能

力

收

集

效

率

去

除

效

率

是

否

可

行

技

术

处

理

工

艺

排放

浓度
mg/m3

排放

速率

排放

量

编号

及名

称

高

度

内

径

温

度

类

型

地理

坐标 浓度
mg/m3

速

率
kg/h

t/a m3/h % % kg/h t/a / m m ℃ / /

污

水

处

理

站

氨 / 0.023
无

组

织

/ / / 可

行

污水

处理

站池

体加

盖封

闭，

喷洒

除臭

剂，

周边

种植

绿化

/ 0.004 0.023 / / / / / / 1.5 /

硫

化

氢

/ 0.009
无

组

织

/ / / 可

行
/ 0.0015 0.009 / / / / / / 0.06 /

监测要求：根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861—2017)的要求，本项目废气监测频次要求如下：

表 4.8 废气自行监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次

厂界 氨 1次/半年